
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione dirigenziale 

n. 92 in data 13/09/2023 

OGGETTO : ACQUISIZIONE SERVIZIO DI N. 3 ANALISI DOCUMENTALI DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALI DALL'IMPRESA CERTOTTICA S.C.R.L.- C.F. 
00790870257 - AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG ZCF3C5A388.           

LA DIRIGENTE 
DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  

PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 
 

Richiamata la Convenzione stipulata tra Unioncamere e la Camera valdostana per la 

realizzazione di un programma settoriale di vigilanza del mercato sui dispositivi di protezione 

individuale (D.P.I.) per l’annualità 2023; 

dato atto che la Convenzione sopra citata prevede, tra l’altro, lo svolgimento di analisi 

documentali su D.P.I. prelevati in sede di attività di vigilanza; 

dato atto che l’attività di analisi di cui trattasi deve essere svolta da laboratori accreditati e che a 

questo fine Unioncamere ha stipulato una Convenzione con Certottica s.c.r.l. di Longarone (BL) 

e che procederà al rimborso delle spese sostenute; 

richiamata la propria determinazione n. 86 in data 29/082023 concernente la prenotazione sul 

sul conto 325095 “spese per attività di vigilanza” centro di costo GC01 “ufficio metrico, 

Regolazione mercato, ecc..” del budget direzionale relativo al preventivo economico aggiornato 

della Chambre per l’anno 2023 di euro 2.000,00 per l’acquisizione del servizio di n. 3 analisi 

documentali di dispositivi di protezione individuale, in particolare occhiali da sole acquisiti in 

sede di attività di vigilanza; 

accertato che l’impresa CERTOTTICA S.C.R.L.- C.F. 00790870257 è un laboratorio accreditato 

ACCREDIA (Ente italiano di accreditamento) per la verifica di  dispositivi per la protezione degli 

occhi – certificato di accreditamento n. 0142PRD scadenza 03/03/2025; 

vista la richiesta di preventivo all’impresa CERTOTTICA S.C.R.L. di Longarone (BL) in data 

31/08/2023 per il servizio di cui in premessa; 

vista l’offerta dell’impresa in data 04/09/2023, ns. protocollo n. 10646 in pari data, per un 

importo complessivo di euro 750 IVA inclusa; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti previsti dagli artt. 94, 95 e 96, comma 6) del decreto 

legislativo n. 36/2023; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

richiamato il d.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al governo in materia di contratti 

pubblici”; 

richiamato l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, che 

prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere alle convenzioni stipulate da 

Consip ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

considerato che sul portale Consip non è attiva una convenzione per la tipologia di servizi sopra 

indicati; 

considerato che ai sensi dell’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 e ss.mm.ii. le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro; 

richiamato l’art. 50, comma 1) lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali…”; 

verificate le esperienze pregresse attraverso la documentazione prodotta dall’operatore 

economico a dimostrazione della precedente corretta esecuzione di servizi/forniture rientranti 

nella stessa categoria merceologica;  

richiamato l’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nelle procedure di affidamento di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a euro 40.000,00, l’operatore economico 

attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità preordinate ogni anno; se in conseguenza 

della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante 

procede alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione di 

procedure di affidamento indette dalla stessa stazione appaltante per un periodo da uno a 

dodici mesi; 

dato atto che i controlli sul possesso dei requisiti, come previsto dal d. lgs. n. 36/2023, saranno 

disciplinati con successiva determinazione recante la regolamentazione degli stessi; 

ritenuto quindi di affidare all’impresa CERTOTTICA S.C.R.L.- C.F. 00790870257 con sede in 

Longarone (Bl) – Zona industriale Villanova il servizio di analisi documentale di n. 3 dispositivi di 

protezione per un importo complessivo di euro 750,00 IVA inclusa, dando atto che la spesa 

sarà imputata sulla somma prenotata con la citata determinazione n. 86/2023; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 

e ss.mm.ii.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura” e ss.mm.ii.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 

relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 69 in data 18 settembre 2019, con cui è 

stato conferito alla sottoscritta l’incarico triennale di 2° livello dirigenziale per l’Area di 

Regolazione del mercato, Promozione e Provveditorato; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 

contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del d.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio”; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 17 del 21 dicembre 2022 concernente 

l'approvazione del preventivo economico per l'esercizio 2023; 

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 66 del 23 agosto 2023 concernente 

l’approvazione dell’aggiornamento del budget direzionale per la partecipazione all’iniziativa  

Artigiano in Fiera 2023; 

vista la determinazione del Segretario Generale n. 23 del 23 agosto 2023 concernente 

l’aggiornamento dell'assegnazione del budget direzionale per la partecipazione all'iniziativa 

Artigiano in fiera 2023; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 

bilancio e contabilità che ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1) lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 

delega al governo in materia di contratti pubblici”, il servizio di n. 3 analisi documentali di 

dispositivi di protezione individuale all’operatore economico CERTOTTICA S.C.R.L.- C.F. 

00790870257 con sede in Longarone (BL) – Zona industriale Villanova per un importo di 

euro 614,75 (seicentoquattordici/75) IVA esclusa - CIG ZCF3C5A388, imputando la 

spesa sulla somma prenotata con la citata determinazione n. 86/2023; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

2. di liquidare l’imponibile su presentazione di fattura nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, sulla prenotazione assunta con 

propria determinazione n. 86/2023, dando atto che l’IVA verrà versata dall’Ente 

all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17/ter del DPR 633/1972. 

 
 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Patrizia DEMARTINI firmato digitalmente 

 Dott.ssa Laura MORELLI 
 

 


